L. Coelij Lactācij firmiani diuinay institutionū aduersus gētes  
liber prim⁹ de falsa religione ad Cōstātinū Impatorē.

Quāti sit: & fuerit semp cognitio ueritatis: & q̄ nec sine religi  
one sapiētia: nec sine sapiētia sit, pbāda religio. Ca. i.

Agno & excellenti ingenio uiri cū sese doctrinē  
penitus dedidissent: q̄quid laboris poterat im  
pendi: cōtemptis omnib⁹ publicis & p̄uatis acti  
onibus: ad īq̄rendē ueritatis studiū contulerūt:  
existimātes multo esse p̄clarius humanarū di  
uinarūq; rerum inuestigare ac scire rationē: q̄ struēdis opib⁹ aut  
cumulādis honoribus inherere. Quibus rebus qm̄ fragiles ter  
renēq; sunt: & ad solius corporis p̄tinent cultū: nemo melior:  
nemo iustior fieri p̄t. Erāt q̄dem illi ueritatis cognitōe dignif  
simi: quā scire tantopere cupiuerūt: atq; ita ut eaz rebus omnib⁹  
anteponerēt. Nam & abiēcisse quosdā res familiares suas & re  
nunciāsse uniuersis uoluptatib⁹ cōstat: ut solā nudāq; uirtutez:  
nudi expeditiq; sequerent: tm̄ apud eos uirtutis nomē & aucto  
ritas ualuit: ut in ea omne summi boni premiū p̄dicarēt. Sed  
neq; adepti sunt id qd̄ uolebāt: & operā simul atq; industria; p̄  
diderūt: q̄ ueritas idest arcanū summi dei: qui fecit omnia inge  
nio ac p̄p̄rijs nō p̄t sensib⁹ cōprehēdi: alioquin nihil inter deū  
hominemq; distaret: si cōsilia & dispositiones illius maiestatis  
ēternē cogitatio assequeretur humana. Quod q̄ fieri non potu  
it: ut homini per seipsum ratio diuina notesceret: nō est passus  
hominem deus lumen sapientiē requirentem diutius oberrare:  
ac sine ullo laboris effectu uagari per tenebras īextricabiles: ape  
ruit oculos eius aliquando: & notionem ueritatis munus suū fe  
cit: ut & humanā sapiētiam nullam esse monstraret: & errātī ac  
uago uīā cōsequendē immortalitatis ostenderet. Verum quo  
niam pauci utunē hoc cēlesti beneficio ac munere: quod obuolu  
ta in obscuro ueritas latet: ea; uel contemptui doctis est: q̄ ido  
neis assertoribus eget: uel odio indoctis ob insitā sibi austerita  
tem: quam natura hominum procliuis in uicia pati non potest.  
Nā q̄ uirtutibus amaritudo permixta est: uicia uero uoluptate  
condita sunt: illa offensi: hac deliniti feruntur in p̄ceps: ac bo  
norum specie falsi mala p̄ bonis amplectunt. Succurrendū esse  
b

b

bis erroribus credidi: ut & docti ad uerā sapientiam dirigant:  
& indocti ad uerā religionē. Quę p̄fessio m̄lto melior: utilior  
gloriosior putāda est: q̄ illa oratoria in q̄ diuersati: nō ad uirtu-  
tē: sed plane ad argutā malitiā iuuenes erudiebamus. Multo q̄p̄  
pe nūc recti⁹ de p̄ceptis cęlestib⁹ differam⁹: q̄b⁹ ad cultū uerę  
maiestatis mētes hominū iſtruere possum⁹. Nec tam de reb⁹ hu-  
manis bene meret⁹: q̄ sciētā bene dicēdi affert: q̄ q̄ pie atq̄ inno-  
center docet uiuere: iccirco maiore in gloria philosophi: q̄ ora-  
tores fuerūt apud gręcos. Illi enī recte uiuēdi doctores sunt ex-  
iſtimati: q̄d est longe p̄stabilius: q̄m bene dicere ad paucos p̄ti-  
net: bene aut̄ uiuere ad omnes. Multū t̄n nobis exercitatio illa fi-  
ctarū litiū cōtulit: ut nūc maiori copia & facultate dicēdi causaz  
ueritatis perorem⁹: quę licet possit sine eloquētia defendi: ut est  
a multis sępe defensa: t̄n claritate ac nitore sermonis illustrāda  
& quodāmodo differēda est: ut potētius in animos influat: &  
ui sua instructa: & luce oratōis ornata. De religione itaq̄ nobis:  
rebusq̄ diuinis instituit̄ disputatio. Nā si quidā maximi orato-  
res p̄fessionis suę quasi ueterani decursis operib⁹ actionū sua-  
rū: postremo se philosophię tradiderūt: eaq̄ sibi regem laboz  
iustissimā putauerūt: si animos suos in eaz rerū quę inueniri n̄  
poterāt inq̄sitione torquerēt: ut nō tam ociū sibi q̄ negociū quę  
fissēuideant. Et q̄dem multo molestius q̄ in quo fuerāt añ uer-  
fati: quāto iustius ego me ad illā piām: uerā: diuinā sapiētā q̄si  
ad portū aliquē tutissimum conferā: in qua omnia dictu prona  
sunt: auditu suauia: facilia intellectu: honesta susceptu. Et si qui-  
dā prudētes & arbitri eq̄tatis institutiones ciuilis iuris cōposi-  
tas ediderūt: quib⁹ ciuū dissidentiū: lites cōtentionesq̄ sopirēt  
quāto melius nos & recti⁹ diuinas institutiones litteris p̄seque-  
mur: in q̄b⁹ nō de stillicidijs: aut aquis arcēdis: aut de manu cōse-  
rēda: s̄ de spe: de uita: de salute: de imortalitate: de deo loq̄mur  
ut sup̄stitōes mortiferas: erroresq̄ turpissimos sopaim⁹. Q̄d  
opus nūc nominis tui auspicio inchoamus Cōstātine impator  
maxime: qui primus romanoꝝ p̄cipū repudiatis errorib⁹ ma-  
iestatē dei singularis ac ueri & cognouisti & honorasti. Nāz cū  
ille dies foelicissimus orbi terraz illuxisset: quo te deus summ⁹  
ad beatum imperij culmen euexit: salutare; uniuersis & optabi-  
lem principatum p̄claro initio auspiciatus es. Cum euersam

sublatamq; iusticiā reducēs: teterrimū alioꝝ facinus expiasti: p  
quo facto dabit tibi de<sup>9</sup> foelicitatē: uirtutē: diurnitatē: ut eadē  
iusticia qua iuuenis exorsus es gubernaculū reipublicę etiā senes  
teneas tuisq; liberis ut ipse a patre accepisti tutelā romani nomi  
nis tradas. Nā malis q; adhuc aduersus iustos & alijs terraz; pti  
bus sēuiūt: quāto ferius tāto uehemētius idē omnipotēs merce  
dē sceleris exoluet: q; ut est erga pios idulgētissim<sup>9</sup> p̄r: sic aduer  
sus impios rectissimus iudex: cuius religionē cultūq; diuinū cu  
piens defendere. Quē potius appellē! Quē alloquar! Nisi eū p  
quē reb<sup>9</sup> humanis iusticia ac sapiētia restituta est. Omissis ergo  
huius terre philosophię auctoꝝ nihil certi asserentib<sup>9</sup>: ag  
grediamur uia rectā: quos quidē si putarē satis idoneos ad bene  
uiuendū duces esse: & ipse sequerer: & alios ut sequerent horta  
rer: sed cū inter se magna cōcertatione desideant: secūq; ipsi ple  
rūq; discordēt: apparet eoꝝ iter nequaq; esse directū: siquidē si  
bi quisq; ut est libitū proprias uias impresserūt: cōfusionemq;  
magnā querentibus ueritatē reliquerūt. Nobis autem qui sacra  
mentū uerę religionis accepimus: cū sit ueritas reuelata diuinit<sup>9</sup>  
cū doctōrē sapiētię: ducēq; ueritatis deum seq̄mur: uniuersos  
sine ullo discrimine uel sexus uel etatis ad celeste pabulū conuo  
camus. Nullus enim suauior animo cibus est: q̄ cognitio uerita  
tis: cuius asserendę atq; illustrandę septem uolumina destinau  
imus: quis ea res infiniti pene sit operis & immensi: ut si q; hęc  
dilatāre atq; exequi plenissime uelit: tanta illi rerū copia exupe  
ret: ut nec libri modū nec finem reperiat oratio. Sed nos iccirco  
breuiter omnia colligemus: q; omnia quę allaturi sum<sup>9</sup> tam cla  
ra sunt & lucida: ut magis mirum esse uideatur: tam obscuram  
uideri hominibus ueritatem: & his p̄cipue: qui sapientes uul  
go putantur: uel q; tantū modo instruendi nobis homines erūt:  
hoc est ab errore quo sint impliciti ad rectiorem uia reuocādi.  
Quod si fuerimus (ut spero) assecuti mittemus eos ad ipsū do  
ctriņę uberrimum fontem ac plenissimū: cuius haustu atq; po  
tu conceptam uisceribus sitim sedent: ardoremq; restinguant.  
Erūtq; illis omnia facilia: prona: manifesta: modo ne pigeat ad  
percipiendam sapiētię disciplinā legendi uel audiendi patien  
tiam cōmodare. Multi enim uarijs superstitionibus pertinaci<sup>9</sup>  
inherentes obturant se contra manifestam ueritatem: non tā de

Cogito ueritas q; e sumit

fuis religionibus quas prae afferunt bene meriti quae de se male: quae cum habeat iter rectum: deuios sequuntur anfractus: planum deferunt ut per precipitium labant: lucem relinquunt: ut in tenebris caeci ac debiles iaceant. His consulendum est ne contra se pugnet: uelintque se tandem ab inueteratis erroribus liberari: quod utique faciet: si quare sint nati aliquando prouiderint: haec enim prauitatis est causa: ignorantia sui: quam si quis cognita ueritate discussit: sciet quo referenda: & quemadmodum sibi degenda sit. Cuius scientiae breuiter summam circumscribo: ut neque religio ulla sine sapientia suscipienda sit: nec ulla sine religione probanda sapientia.

Capitulum. ij. De errore philosophorum euacuantium  
prouidentiam: & publica statuentium fide. *cap. 2.*

Viscepto igitur illustrandae ueritatis officio: non putauit adeo necessarium ab illa quaestione principium sumere: quae uideatur prima esse natura. Sit ne prouidentia: quae rebus omnibus consulat: an fortuito uel facta sint omnia uel gerantur? Cuius sententiae auctor est Democritus: confirmator Epicurus: sed & antea Pythagoras: qui deos in dubium uocauit: & postea Dyagoras qui exclusit: & alij nonnulli qui non putauerunt deos esse: quid aliud effecerunt: nisi ut nulla esse prouidentia putaretur: quos tamen caeteri philosophi: ac maxime stoici: acerrime retulerunt doctes: nec fieri mundum sine diuina ratione potuisse: nec consistere nisi summa ratione regeretur. Sed & M. Tul. quae academicae disciplinae defensor esset de prouidentia gubernatrice rerum: & multa saepe differuit: stoicorum argumenta confirmans: & noua ipse afferens plurima: quod facit: tum in omnibus suae philosophiae libris: tum maxime in his qui sunt de natura deorum. Nec difficile sane fuit paucorum hominum prae sententiarum redarguere mendacia: testimonio populorum atque gentium in hac una re non dissidentium. Nemo est enim tam rudis: tam feris moribus: qui non oculos suos in caelum tollens: tametsi nesciat cuius dei prouidentia regatur hoc omne quod cernitur: aliquam tamen esse intelligat ex ipsa rerum magnitudine: motu: dispositione: constantia: utilitate: pulchritudine: comparatione. Nec posse fieri quin id quod mirabili ratione constat: nisi consilio maior aliquo sit instructum. Et nobis

utiq; facillimū est exequi hāc ptē quālibet copiose. S; q; multuz  
inter p̄hos agitata res est: & providētiā tollētib⁹: fatis respōtuz  
uidef ab homib⁹ argutis & eloquētib⁹: & de solertia diuinę p̄  
uidētię p̄ totū hoc opus: qd' suscepim⁹ sparsim dicere nos neces  
se est. Omittam⁹ hāc in p̄senti quęstionē: quę cū cęteris sic co  
hęz; ut nihil a nobis disleri uideat: ut n̄ sil' de puidētia differat.

Cap. iij. An potestate uni⁹ dei mūd⁹ regat: an multorum.

It igitur nostri operis exordium quęstio illa cōsequēs ac  
secūda. Vtrum potestate unius dei mundus regat: an ne  
multorum. Nemo est: q; deū sapiat rationem: q; i secum putet:  
q; nō unū esse intelligat: q; & condiderit omnia: & eade; quę cō  
didit uirtute moderet. Quid enim multis opus est ad mūdi re  
gimen sustinendum: nisi forte arbitremur si plures sint: minus  
habere singulos neruorum atq; uirium! Quod quidē faciunt hi  
q; esse multos uolunt: q; necesse est imbecilles esse: si qdē singuli  
sint auxilio reliquoz; tantę molis gubernaculum sustinere non  
possent. Deus autē q; ē ęterna mens: ex omni utiq; parte perfectę  
cōiūmateq; uirtutis est. Quod si uerū est: un⁹ sit necesse est. Po  
testas enī uel uirtus absoluta retinet suā propriā firmitatē. Id au  
tem solidū existimandū est: cui nihil decedere: id perfectuz; cui  
nihil possit accedere. Quis dubitet potentissimum esse regem:  
q; totius orbis habeat imperiū! Neq; immerito cū illi⁹ sint: quę  
ubiq; sint omnia: cum ad eum solum omnes undiq; copię cōge  
rantur. At si plures partiātur orbem: minus certe opum: minus  
uirium singuli habebunt: cum intra p̄scriptam portionem se  
quisq; contineat. Eodem modo etiam si dū plures sunt minus  
ualebunt: alijs tantundem in se habentibus. Virtutis autē p̄fecta  
natura in eo pōt esse: in quo totū est q; in eo in quo pars exigua  
de toto est. Deus uero si p̄fectus est: q; perfectus est: ut esse debet  
non potest esse nisi unus: ut in eo sint omnia. Deorū igitur uir  
tutes ac potestates infirmiores sint necesse est: q; tantuz; singulis  
deerit: quantum in cęteris fuerit: ita quanto plures tāto minores  
erunt. Quid quod illa summa rez; potestas ac diuina uis: ne sel'  
quidem diuidi potest. Quicquid enim capit diuisionem & in  
teritum capiat necesse est. Si autem interitus procul est a deo: q;

b 3.

incorruptibilis est: & eternus: consequens est. ut diuidi potestas  
eterna nō possit: deus ergo unus est si nihil aliud esse potest: qđ  
tantū dē capiat potestatis. At hi tñ qui multos esse arbitrant: of-  
ficia dicūt inter se partitos: de quibus omnib<sup>9</sup> suo loco disputa-  
bimus. Illud interi; qđ ad presentē locū pertinet teneo. Si parti-  
ti sunt officia inter se: eodē reuoluit res: ut ex his qlibet sufficere  
omnibus nequeat. Perfectus igit nō erit: qui cessantibus ceteris  
nō pōt omnia gubernare. Ita fit ut ad regendū mundū un<sup>9</sup> per-  
fecta uirtute magis op<sup>9</sup> sit: q̄ imbecillitate multoz. Qui aut pu-  
tat hāc tantā magnitudinē non posse ab uno regi: fallit: enim nec  
quāta sit potestas diuinę maiestatis intelligit: si existimat singu-  
larem deum qui facere mundū potuit: eundem regere nō posse  
quem fecit. At si concipiat animo: quāta sit diuini huius operis  
immensitas: cū antea nihil esset: tñ uirtute atq; cōsilio dei ex ni-  
bilo esse constat. Quod opus nisi ab uno inchoari p̄ficiq; non  
potuit: iam intelliget mltō facilius ab uno regi: qđ est ab uno cō-  
stitutum. Dicat fortasse aliquis: ne fabricari quidem tam immē-  
sum opus mundi nisi a pluribus potuisse. Quanlibet multos:  
quālibet magnos faciat: qcqđ in mltis magnitudinis: potestatis  
uirtutis: maiestatisq; poluerit: id totum in unum confero: & in  
uno esse dico: ut tantum in eo sit istarum rerum: quantum nec ex-  
cogitari: nec dici potest. Qua in re quoniam aut sensu defecim<sup>9</sup>  
& uerbis: quia neq; tantę intelligentię lucem pectus humanuz:  
neq; explanationem tantarum capit lingua mortalis: id ipiū nos  
intelligere oportet ac dicere. Video rurius quid econtrario dici  
posset tales esse illos plures: qualem nos uolumus unuz. At hoc  
fieri nullo pacto potest: quoniam singulorum potestas progre-  
di longius non ualebit: occurrētibus sibi potestatibus ceteroz.  
Necesse est enim ut suos quisq; limites: aut transgredi nequeat:  
aut si transgressus fuerit: suis alterum finibus pellat. Non uidēt  
qui deos multos esse credunt fieri posse: ut aliquid diuersuz ue-  
lit: ex qua re disceptatio inter eos & certamen oriatur: sicut Ho-  
merus bellantes inter se deos finxit: cum alij troiam capi uellent:  
alij repugnarent. Vnius igitur arbitrio mundum regi necesse ē:  
nisi & singularum partium potestas ad unam prouidentiam re-  
feratur: non poterit summa ipsa cōstare: vno quoq; currēte nihil  
amplius: q̄ quod ad eum proprie pertineat. Sicut nec res quide;

nec res quidē militaris nisi unū habeat ducē atq; rectorē. Quod si in uno exercitu tot fuerit impatores: quot legiones: quot cohortes: quot cunei: quot alē p̄mū nec instrui poterit acies uno quoq; periculū recusate: nec regi facile ac tēperari: q̄ suis p̄p̄rijs cōsilijs utant̄ oēs: quoꝝ diuersitates plus noceant q̄ profint. Sed in hoc reꝝ naturę imperio nisi un⁹ fuerit ad quē totius summe cura referat̄: uniuersa soluent̄ & corruēt. Dicere aut̄ multoꝝ arbitrio regi mūdū tale est: quale si quis affirmat in uno corpore multas mentes: quoniā multa & uaria sunt ministeria mēbrorū: ut singulos corporis sensus singule mentes regere credantur. Itē multi affectus quibus commoueri solemus: uel ad iram: uel ad cupiditatem: uel ad lētitiā: uel ad metum: uel ad miserationem: ut in his omnibus totidem mentes putentur operari.

Capitulum. iiii. Quod sub uno humili deo partikulares plures esse non possunt.

Vod si quis profecto dicat: ne ipsam quidem quę una est habere uideatur: quod si in uno corpore tantarū rerū gubernationem mens unam possideat: & uniuersis semel intenta est: cur aliquis existimet mundum non posse ab uno regi: a pluribus posse? Quod q̄ intelligunt isti assertores deorum: ita eos p̄cesse singulis rebus ac partibus dicunt: ut tñ unus sit rector eximius. Iam ergo ceteri dī nō erūt: s; satellites ac ministri: quos ille unus maximus & potens omnium officijs his p̄fecerit: & ipsi eius imperio ac nutibus seruiant: si uniuersi pares non sunt non igit̄ dī oēs sunt. Nec enim potest hoc idem esse quod seruit & quod dominatur. Nam si deus est nomē summe potestatis incorruptibilis esse debet: p̄fectus: impassibilis: nullę rei subiectus: ergo dī nō sunt: quos parere uni maximo deo necessitas cogit. Sed quia non frustra falluntur: qui hoc ita putant causam huius erroris paulopost aperiemus. Nūc unitatem diuine potestatis testimonijs cōprobem⁹. Prophetę qui fuerūt admodum multi unū deū p̄dicāt: unū loquūtur: quippe qui uni⁹ dei spiritu pleni: quę futura essent pari & consona uoce p̄dixerunt. At enī ueritatis expertes nō putāt his esse credēdū: illas enī non diuinas sed humanas uoces fuisse aiunt: uidelicet q̄ de uno deo

preconiū faciunt: aut insani aut mēdaces fuerūt. Atqui impleta esse implerisq; quotidie illoꝝ uaticinia uidemꝰ: & in unā sentētiā cōgruēs diuinationo docet nō fuisse furiosos. Quis enī mentis emotę: nō modo futura precinere: s; etiā coherētia loqui possit? Num ergo fallaces erant: q; talia loquebantur? Quid ab his tam lōge alienū fuit: q̄ ratio fallendi cū ceteros ab omni fraude cōhiberēt. Iccirco enī a deo mittebant: ut & precones essent maiestatis eius: & correctores prauitatis humanę. Preterea uolūtas fingēdi ac mentiēdi eozꝰ est q; opes appetūt: lucra desiderāt: que res pculdubio ab illis sanctis uiris abfuit. Ita enī delegato sibi officio fucti sunt: ut derelictis omnibꝰ ad tutelā uitę necessarijs: nō modo in futurꝰ: sed in die quidē laborarēt cōtenti tēporali cibo quē deus subministrasset: & hi nō modo quęstū ullū habuerūt sed etiā cruciatū atq; mortē. Amara sunt enim uiciosis ac male uiuentibus precepta iusticię. Itaq; hi quoꝝ peccata & arguebant & prohibebant ex cruciatos eos acerbissime necauerūt. Ergo a quibus abfuit studiū lucri: abfuit etiam uoluntas & causa fallendi. Quid q; aliqui eorū principes: aut etiā reges fuerūt: in quos cadere non posset suspicio cupiditatis ac fraudis: & tamē preconīū dei singularis eadem q̄ ceteri diuinationem fecerunt.